



令和8年6月3日
関東財務局

法人企業統計調査結果(四半期別)

(令和8年1～3月期)

【関東財務局管内分】

○ 調査の目的

法人企業統計調査は、統計法に基づく「基幹統計調査」として実施しているもので、その目的は、我が国における法人の企業活動の実態を明らかにすることにあります。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象とした標本調査となっています。

○ 公表内容

本調査結果の計数は、調査対象となった営利法人等のうち、関東財務局管内に本店を有し、資本金が10億円以上の法人(金融業、保険業では資本金1億円以上の法人)等を対象として集計したものです。

なお、調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数(調査に回答した法人数)の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国分の調査結果につきましては、財務省ホームページをご覧ください。
〔財務省ホームページアドレス〕 <https://www.mof.go.jp/>

【お問い合わせ先】

関東財務局 総務部 経済調査課
電話 048-600-1260(ダイヤルイン)

関東財務局管内主要企業の動向

【全産業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期
売上高	(4.3) 94,996,679	(- 0.7) 90,218,404	(0.4) 91,516,414	(2.6) 94,254,566	(3.6) 98,447,354
営業利益	(12.0) 6,755,752	(- 1.2) 10,164,703	(26.2) 7,838,231	(9.8) 8,401,428	(20.6) 8,145,263
経常利益	(10.4) 9,376,102	(4.8) 16,586,721	(21.2) 10,943,301	(9.9) 10,856,060	(19.6) 11,210,564
設備投資	(7.5) 6,908,442	(9.1) 4,043,585	(5.9) 4,676,410	(7.1) 4,868,850	(-1.5) 6,801,839
ソフトウェアを除く	(7.3) 5,989,775	(9.2) 3,365,392	(6.1) 3,989,491	(9.8) 4,121,613	(-1.8) 5,879,616
在庫投資	(*) -1,300,183	(- 39.3) 1,099,756	(284.7) 900,463	(56.9) 1,528,627	(*) -340,979
減価償却費	(-0.9) 3,163,253	(9.3) 3,222,234	(7.1) 3,246,893	(5.7) 3,254,841	(8.9) 3,446,099
従業員数(人)	(-0.4) 3,855,472	(0.3) 4,009,402	(-0.6) 3,964,691	(0.4) 3,933,283	(-0.4) 3,838,389
売上高経常利益率	(9.3) 9.9	(17.4) 18.4	(9.9) 12.0	(10.8) 11.5	(9.9) 11.4
手元流動性	(14.1) 13.4	(14.7) 14.4	(14.3) 14.2	(13.6) 13.7	(13.4) 13.2
集計法人数(社)	2,440	2,485	2,487	2,449	2,414

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の() は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期
売上高	(5.3) 37,851,457	(- 2.9) 34,238,787	(- 3.5) 35,757,450	(2.3) 38,277,915	(7.2) 40,589,526
営業利益	(15.8) 2,464,947	(- 23.8) 1,765,855	(- 14.1) 1,981,881	(5.1) 2,502,896	(57.6) 3,885,800
経常利益	(13.0) 4,516,874	(- 10.7) 4,746,097	(25.6) 4,050,610	(- 3.6) 4,113,352	(36.4) 6,162,005
設備投資	(5.3) 2,304,641	(13.5) 1,638,656	(7.5) 1,891,098	(3.8) 1,833,838	(1.3) 2,335,029
ソフトウェアを除く	(2.4) 1,957,864	(17.1) 1,434,350	(9.4) 1,662,059	(4.9) 1,579,265	(2.3) 2,002,893
在庫投資	(*) -812,990	(- 42.2) 624,978	(*) 458,854	(850.8) 243,306	(*) -241,962
減価償却費	(-1.3) 1,250,641	(- 0.6) 1,157,260	(- 0.4) 1,200,378	(6.4) 1,295,694	(4.9) 1,311,508
従業員数(人)	(1.4) 1,483,069	(-1.3) 1,517,233	(-2.0) 1,508,669	(0.1) 1,506,749	(0.7) 1,493,758
売上高経常利益率	(11.1) 11.9	(15.1) 13.9	(8.7) 11.3	(11.4) 10.7	(11.9) 15.2
手元流動性	(11.2) 11.4	(12.8) 12.5	(11.5) 11.9	(10.7) 10.9	(11.4) 10.6
集計法人数(社)	876	877	881	870	852

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の() は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

4 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【非製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期
売上高	(3.6) 57,145,222	(0.7) 55,979,617	(3.1) 55,758,964	(2.7) 55,976,651	(1.2) 57,857,828
営業利益	(10.0) 4,290,805	(5.4) 8,398,848	(50.2) 5,856,350	(11.9) 5,898,532	(- 0.7) 4,259,463
経常利益	(8.1) 4,859,228	(12.6) 11,840,624	(18.8) 6,892,691	(20.2) 6,742,708	(3.9) 5,048,559
設備投資	(8.6) 4,603,801	(6.2) 2,404,929	(4.8) 2,785,312	(9.3) 3,035,012	(-3.0) 4,466,810
ソフトウェアを除く	(9.8) 4,031,911	(4.1) 1,931,042	(3.8) 2,327,432	(13.0) 2,542,348	(-3.8) 3,876,723
在庫投資	(*) -487,193	(- 35.0) 474,778	(23.4) 441,609	(35.5) 1,285,321	(*) -99,017
減価償却費	(-0.7) 1,912,612	(15.8) 2,064,974	(12.1) 2,046,515	(5.2) 1,959,147	(11.6) 2,134,591
従業員数(人)	(-1.5) 2,372,403	(1.3) 2,492,169	(0.3) 2,456,022	(0.6) 2,426,534	(- 1.2) 2,344,631
売上高経常利益率	(8.1) 8.5	(18.9) 21.2	(10.7) 12.4	(10.3) 12.0	(8.5) 8.7
手元流動性	(16.1) 14.7	(15.9) 15.5	(16.2) 15.7	(15.5) 15.6	(14.7) 15.1
集計法人数(社)	1,564	1,608	1,606	1,579	1,562

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の() は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【金融業、保険業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和7年 1-3月期	令和7年 4-6月期	令和7年 7-9月期	令和7年 10-12月期	令和8年 1-3月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(-31.7) 1,420,300	(20.1) 3,857,946	(18.5) 4,859,698	(25.0) 3,780,450	(153.0) 3,592,879
設備投資	(12.2) 835,839	(12.4) 604,662	(12.2) 637,820	(7.6) 631,132	(5.9) 885,291
ソフトウェアを除く	(24.3) 352,457	(25.8) 225,011	(32.1) 205,333	(32.0) 227,878	(3.6) 364,994
在庫投資					
減価償却費	(2.6) 434,119	(5.2) 436,757	(4.1) 437,431	(5.0) 454,724	(7.4) 466,370
従業員数(人)	(0.3) 776,413	(0.1) 791,138	(1.4) 793,627	(0.8) 790,111	(-0.5) 772,273
売上高経常利益率					
手元流動性					
集計法人数(社)	1,323	1,370	1,384	1,355	1,352

(注) () は対前年同期増加率である。

関東財務局管内主要企業の業種別、資産、負債・純資産及び損益表

(令和8年1-3月期)

(単位:百万円,人)

業種	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業	金 融 業、保 険 業
項目				
流動資産	302,569,003	98,751,269	203,817,734	
現金・預金	49,608,826	17,274,959	32,333,867	
受取手形・売掛金	80,137,940	32,050,714	48,087,226	
有価証券	5,187,351	1,447,544	3,739,807	
株式	359,357	100,535	258,822	
公社債	1,618,015	169,144	1,448,871	
その他の有価証券	3,209,979	1,177,865	2,032,114	
棚卸資産	46,913,568	24,249,453	22,664,115	
製品又は商品	22,568,844	9,123,563	13,445,281	
仕掛品	12,493,202	6,410,500	6,082,702	
原材料・貯蔵品	11,851,522	8,715,390	3,136,132	
その他	120,721,318	23,728,599	96,992,719	
固定資産	520,166,388	125,618,540	394,547,848	31,407,764
繰延資産	293,028	121,490	171,538	
資産合計	823,028,419	224,491,299	598,537,120	
負債	495,232,658	115,926,357	379,306,301	
流動負債	238,195,070	75,263,940	162,931,130	
支払手形・買掛金	45,049,776	18,947,648	26,102,128	
短期借入金	93,076,025	22,742,455	70,333,570	
金融機関借入金	50,619,398	11,721,179	38,898,219	
その他の借入金	42,456,627	11,021,276	31,435,351	
引当金	4,595,058	2,412,309	2,182,749	
その他	95,474,211	31,161,528	64,312,683	
固定負債	257,037,588	40,662,417	216,375,171	
社債	98,549,651	9,840,445	88,709,206	
長期借入金	122,045,895	21,571,072	100,474,823	
金融機関借入金	94,590,266	17,098,912	77,491,354	
その他の借入金	27,455,629	4,472,160	22,983,469	
引当金	14,036,438	4,430,414	9,606,024	
その他	22,405,604	4,820,486	17,585,118	
特別法上の準備金	0	0	0	
純資産	327,795,761	108,564,942	219,230,819	122,014,033
株主資本	311,899,640	102,438,040	209,461,600	105,534,096
資本金	52,610,121	15,624,623	36,985,498	31,176,746
資本剰余金	77,160,807	20,415,647	56,745,160	25,683,162
利益剰余金	205,026,266	76,458,024	128,568,242	50,837,319
自己株式	-22,897,554	-10,060,254	-12,837,300	-2,163,131
その他	15,607,043	5,998,083	9,608,960	16,470,544
新株予約権	289,078	128,819	160,259	9,393
負債及び純資産合計	823,028,419	224,491,299	598,537,120	
受取手形割引残高	57,380	21,650	35,730	
売上高	98,447,354	40,589,526	57,857,828	
売上原価	73,231,752	30,165,353	43,066,399	
販売費及び一般管理費	17,070,339	6,538,373	10,531,966	
営業利益	8,145,263	3,885,800	4,259,463	
受取利息等	3,345,280	2,161,572	1,183,708	
その他の営業外収益	2,823,814	1,342,859	1,480,955	
支払利息等	1,299,177	295,289	1,003,888	
その他の営業外費用	1,804,616	932,937	871,679	
経常利益	11,210,564	6,162,005	5,048,559	3,592,879
人件費	8,600,900	3,721,684	4,879,216	1,871,185
役員給与	126,985	49,453	77,532	25,760
役員賞与	35,490	13,040	22,450	11,493
従業員給与	5,283,972	2,210,468	3,073,504	1,169,772
従業員賞与	1,823,224	835,378	987,846	425,277
福利厚生費	1,331,229	613,345	717,884	238,883
人員(人)	3,858,830	1,501,222	2,357,608	778,799
役員数	20,441	7,464	12,977	6,526
従業員数	3,838,389	1,493,758	2,344,631	772,273

(注) 1 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

2 全産業及び非製造業には「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。